
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1357  DEL  29/12/2023

OGGETTO

PRESA D'ATTO STANZIAMENTI DI BILANCIO RELATIVI ALLE PARTITE DI GIRO ART. 
164  COMMA 2  TUEL E  IMPEGNO  PER VERSAMENTO  IVA SPLIT ISTITUZIONALE 
( INTEGRAZIONE)

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 

modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231

del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 

stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 

provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 

obiettivi assegnati;

Rilevato che: 

• con Delibera di Consiglio n. 6 del 28/02/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione  
2023-2025; 

•  con  Delibere  di  Consiglio  n.  16  del  06/06/2023,  n.  20  del  28/09/2023;  n.  28  del 

28/11/2023 sono state approvate le variazioni di bilancio; 

Considerato che:

ai sensi dell'art. 164 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel) le previsioni riguardanti le anticipazioni di 

tesoreria e le partite di giro non comportano limiti alla gestione; 

ai sensi del punto 11.1 del Principio contabile Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 il bilancio ha 

carattere autorizzatorio, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto terzi; 

rilevato che nel corso del 2023 sono state effettuate ritenute per split payment su fatture 

passive a carico della Provincia, per complessivi € 6.092.274,73 sul cap. 1562/0; 

lo stanziamento del cap. 1562/0, riferito al Titolo 9 Tipologia 100 IV livello 9010102, è di 

totali € 6.000.000; 

i pagamenti riferiti alle ritenute effettuate alle imprese per split payment vengono impegnati  

sul  corrispondente  cap.  7562/0,  Missione  99  Programma  01  Codice  7010102,  che 

presenta stanziamento complessivo di € 6.000,000; 

Determinazione N. 1357 del 29/12/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Richiamato  quanto  affermato  nell'atto  n.  688/2023  con  cui  si  erano  impegnati 

1.449.931,61€ necessari  per versare l'iva spilt  payment di  competenza del  periodo dal 

1/12/2023 al 18/12/2023;

Rilevato che in data 22/12/2023 è stato necessario effettuare altri due pagamenti aventi 

un' iva split payment istituzionale complessiva pari a 22.207,03€;

con  questo  ulteriore  impegno  della  somma  di  €  22.207,03  l'importo  complessivo 

impegnato  sul  cap.  7562/0  di  cui  alla  Missione  99  Programma  01  Codice  7010102 

raggiunge  l'importo  di  €  6.092.274,73  e  pertanto  supera  lo  stanziamento  iscritto  nel 

Bilancio di Previsione 2023- 2025; 

Visto l'obiettivo di gestione n. R02G1OG2 del PEG 2023;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 

all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 

regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio;

ai  sensi  dell'art.  164 comma 2 del  Tuel  e  per  dar  corso al  pagamento all'Erario delle 

ritenute effettuate per split payment del mese di dicembre 2023

DETERMINA

• di approvare le premesse del presente atto;

• di impegnare € 22.207,03 sulla Missione 99 Programma 01 Codice 7010102 ( che 

così  raggiunge  l'importo  di  €  6.092.274,73  e  pertanto  supera  lo  stanziamento 

iscritto nel Bilancio di Previsione 2023- 2025) e sul corrispondente capitolo 7562 del 

Peg 2023; 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 è

Determinazione N. 1357 del 29/12/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



l’A.P.O. Unità Operativa Programmazione, contabilità e controllo del Servizio
Bilancio, Benassi Cristina.

Determinazione N. 1357 del 29/12/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1357 del 29/12/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1357 del 29/12/2023.

Reggio Emilia, lì 29/12/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


